[image: image1.png]

   АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО  РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ   ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.01.2016                                                                                                     № 06-па

п. Рамешки
	О внесении изменений и дополнений в Положение о противодействии коррупции в муниципальном образовании  «Рамешковский  район» Тверской области

       В соответствии с Федеральным  законом  от 05.10.2015 N 285-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов и принимать меры по предотвращению  или урегулированию конфликта интересов»,  Федеральным  законом  от  28.11.2015  N 354-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  в целях совершенствования мер по противодействию коррупции» и постановлением  Правительства Российской Федерации  от 12.10.2015 №1089 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 №10» администрация Рамешковского района постановляет:
1. Внести в Положение о противодействии коррупции в муниципальном образовании «Рамешковский район» Тверской области, утвержденное постановлением  главы администрации Рамешковского района от 17.03.2009 г. № 26 «Об утверждении положения о противодействии коррупции в муниципальном образовании «Рамешковский район» Тверской области» следующие изменения и дополнения:
1.1. В пункте 4 статьи 8.1  слово «акции» исключить;
1.2. Статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Конфликт интересов

1. Под конфликтом интересов в настоящем Положении понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

2.  Под  личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями."
1.3. Статью  11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов

1. Лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Положения, обязано принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.

2. Лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Положения, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

3. Представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о возникновении у лица, указанного в части 1 статьи 10 настоящего Положения, личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

4. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, указанного в части 1 статьи 10 настоящего Положения, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

5. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Положения, осуществляются путем отвода или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Непринятие лицом, указанным в части 1 статьи 10 настоящего Положения, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. В случае, если лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Положения, владеет ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), оно обязано в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством.";

1.4. В статье 12.1:

а) дополнить пункт 3.1 следующего содержания:

«3.1. Лица, замещающие муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, обязаны сообщать в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта";

б)   пункт  4 цифры "1 - 3" заменить цифрами "1 - 3.1";
1.5. В статье 12.2:

а)  в  наименовании  слово ", акций" исключить;

б) в  пункте 1 слово  ", акциями" и  слово ", акции" исключить;
1.6. В статье 12.1 подпункт 1.1 пункта 2  изложить в следующей редакции:
«1.1 заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований),  если в порядке, установленном федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, лицам, замещающим, муниципальные должности, не поручено участвовать в управлении таким хозяйствующим субъектом».
2.  Отделу территориальной и информационной политики администрации района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Рамешковского района в разделе «Противодействие коррупции».

       3. Контроль над исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации Рамешковского района, управляющего делами администрации Петухову Н.Н.

       4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Рамешковского  района                                                              И.А.Павлов